

北京新兴东方航空装备股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司 2022 年财务报表已经大华会计师事务所审计验证，出具了大华审字[2023]000262 号无保留意见审计报告。审计报告确认：公司出具的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了新兴装备 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2022 年度公司主要财务数据及指标

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	190,765,652.22	246,048,709.81	-22.47%	319,986,969.00
归属于上市公司股东的净利润（元）	-57,770,987.76	-1,842,192.64	-3,035.99%	98,339,769.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-68,281,434.39	-11,736,432.86	-481.79%	88,695,057.40
经营活动产生的现金流量净额（元）	15,922,461.75	131,639,396.57	-87.90%	156,214,970.51
基本每股收益（元/股）	-0.51	-0.02	-2,450.00%	0.84
稀释每股收益（元/股）	-0.51	-0.02	-2,450.00%	0.84
加权平均净资产收益率	-4.11%	-0.12%	-3.99%	6.29%
	2022 年	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产（元）	1,748,064,664.31	1,750,273,642.97	-0.13%	1,742,330,315.28
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,438,304,591.23	1,466,631,463.69	-1.93%	1,589,538,807.05

二、2022 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产构成情况及分析

截至 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 1,748,064,664.31 元，较年初下降 0.13%。

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	期末比期初增减（%）
-----	------	------	------------

项 目	期末余额	期初余额	期末比期初增减 (%)
货币资金	877,972,868.32	973,427,096.93	-9.81
交易性金融资产	50,000,000.00	-	100.00
应收票据	99,574,357.84	98,939,444.95	0.64
应收账款	137,107,641.94	167,330,774.89	-18.06
预付款项	19,250,492.82	15,204,485.50	26.61
其他应收款	2,038,129.72	2,483,901.06	-17.95
存货	212,426,270.34	166,858,448.85	27.31
其他流动资产	4,564,708.86	16,260,150.50	-71.93
固定资产	23,878,445.33	24,890,024.94	-4.06
在建工程	57,447,518.86	10,077,100.81	470.08
使用权资产	80,949,378.41	92,523,619.10	-12.51
无形资产	93,135,898.60	100,180,623.21	-7.03
其他权益工具投资	526,630.13	-	100.00
长期待摊费用	-	106,533.49	-100.00
递延所得税资产	43,123,782.73	32,611,474.47	32.23
其他非流动资产	32,068,540.41	35,379,964.27	-9.36

主要变动原因：

1、交易性金融资产较年初增长 100.00%，主要系报告期内购买的结构性理财产品未到期所致。

2、其他流动资产较年初下降 71.93%，系报告期内享受增值税留抵退税政策后增值税待抵扣进项税额减少所致。

3、在建工程较年初增长 470.08%，主要系投资建设南京新兴航空装备研发生产基地——航空装备生产项目所致。

4、其他权益工具投资较年初增长 100.00%，系本期合并范围内减少的子公司北京新星聚航科技有限公司（原北京新星聚航体育俱乐部有限公司），由长期股权投资转入其他权益工具投资核算所致。

5、递延所得税资产较年初增长 32.23%，主要系员工持股计划摊销确认递延所得税资产所致。

（二）负债构成情况及分析

截至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额 306,237,533.08 元，较年初增长 9.94%。

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	期末比期初增减 (%)
应付票据	64,935,719.82	51,385,095.51	26.37
应付账款	69,044,308.95	53,964,095.19	27.94
合同负债	35,645,752.24	28,981,911.09	22.99
应付职工薪酬	31,122,471.18	30,956,173.80	0.54
应交税费	1,340,762.71	5,062,873.55	-73.52
其他应付款	13,938,750.76	13,834,881.13	0.75
一年内到期的非流动负债	8,989,454.21	8,710,409.45	3.20
其他流动负债	4,428,145.11	150,852.99	2,835.40
租赁负债	76,792,168.10	85,503,394.12	-10.19

主要变动原因:

- 1、应交税费较年初下降 73.52%，主要系期末应交企业所得税大幅减少所致。
- 2、其他流动负债较年初增长 2,835.40%，主要系增值税待转销项税额增加所致。

(三) 经营情况分析

单位：人民币元

项 目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减 (%)
营业收入	190,765,652.22	246,048,709.81	-22.47
营业成本	130,431,430.52	121,932,948.92	6.97
税金及附加	857,329.64	750,229.25	14.28
销售费用	6,961,976.57	6,381,470.61	9.10
管理费用	76,298,733.93	55,949,645.05	36.37
研发费用	29,074,075.36	40,674,606.04	-28.52
财务费用	-5,730,587.23	-3,841,803.75	-49.16
其他收益	1,141,006.49	205,972.61	453.96
投资收益	11,046,660.46	11,759,990.79	-6.07
信用减值损失(损失“-”)	420,669.03	24,245,894.68	-98.26
资产减值损失(损失“-”)	-34,441,204.12	-62,949,222.69	45.29
资产处置收益(损失“-”)	55,342.98	-	100.00
营业利润	-68,904,831.73	-2,535,750.92	-2,617.33
营业外收入	367,990.64	143,415.74	156.59
营业外支出	4,940.42	443,036.13	-98.88
利润总额	-68,541,781.51	-2,835,371.31	-2,317.38
所得税费用	-7,996,596.74	447,530.48	-1,886.83
净利润	-60,545,184.77	-3,282,901.79	-1,744.26

归属于母公司所有者的净利润	-57,770,987.76	-1,842,192.64	-3,035.99
---------------	----------------	---------------	-----------

主要变动原因：

1、管理费用较上年同期增长 36.37%，主要系公司第一期员工持股计划摊销所致。

2、财务费用较上年同期下降 49.16%，主要系银行存款增加利息收入所致。

3、其他收益较上年同期增长 453.96%，主要系本期收到政府补助增加所致。

4、信用减值损失较上年同期增长 98.26%，主要系本期坏账准备转回减少所致。

5、资产减值损失较上年同期下降 45.29%，主要系本期计提的存货跌价准备减少所致。

6、营业外收入较上年同期增长 156.59%，主要系政府补助增加所致。

7、营业外支出较上年同期下降 98.88%，主要系上期对外捐赠所致。

8、所得税费用较上年同期下降 1,886.83%，主要系本期利润总额较上期下降所致。

（四）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减 (%)
经营活动现金流入小计	255,665,117.26	406,566,832.19	-37.12
经营活动现金流出小计	239,742,655.51	274,927,435.62	-12.80
经营活动产生的现金流量净额	15,922,461.75	131,639,396.57	-87.90
投资活动现金流入小计	1,471,489,006.56	2,716,735,590.25	-45.84
投资活动现金流出小计	1,560,200,800.79	2,363,516,785.71	-33.99
投资活动产生的现金流量净额	-88,711,794.23	353,218,804.54	-125.12
筹资活动现金流入小计	30,297,156.36	1,997,885.78	1416.46
筹资活动现金流出小计	53,616,403.39	138,008,731.88	-61.15
筹资活动产生的现金流量净额	-23,319,247.03	-136,010,846.10	82.85

主要变动原因：

1、本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 87.90%，主要系本期销售商品、提供劳务回款较上期减少所致。

2、本期投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 125.12%，主要系上期理财产品及结构性存款到期收回所致。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 82.85%，主要系上期股份回购所致。

北京新兴东方航空装备股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 27 日